
 

 

1 

 

 

 

 

Prot.2988/VI.3       Bobbio, 22/10/2025     

Oggetto: determina relativa alla proroga del contratto di noleggio 

fotocopiatore ubicato presso il plesso della Scuola Secondaria di 2° grado 

di Bobbio da effettuarsi tramite Trattativa Diretta su MePa, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023,  per un importo complessivo 

comprensivo di iva non superiore a € 849,12 

CIG: B90F3C0A5A         C.U.: UFEZOB  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 59/1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 275/1999, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 59/1997”;  

VISTO  il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  

2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA  la L. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b);   

VISTO  Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (per le parti ancora vigenti);  



 

 

2 

 

VISTO  il Regolamento di Istituto  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO                    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/2025;  

   

PRESO ATTO     del Programma Annuale 2025 approvato in data 05/12/2024 con delibera n. 19 – verbale 4 del 

Commissario Straordinario; 

VISTI        gli articoli n. 48 del D.Lgs. 36/2023 e n. 1, comma 449, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. 208/2015 e dal comma 583 della L. 160/2019, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018;   

     VERIFICATA  la disponibilità finanziaria sul Bilancio E.F. 2025;  

VISTO il contratto in scadenza alla data del 09/11/2025, relativo al fotocopiatore destinato alla scuola 

secondaria di 2° grado di Bobbio e noleggiato a suo tempo tramite la convenzione Consip di cui al bando 

Multifunzione 31 – Lotto 2 – multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali con velocità 75 pagine/minuto 

(identificativo ordine n° 5674427 del 01/09/2020), fornito dalla ditta Kyocera Italia Spa;  

CONSIDERATA  la necessità di procedere in tempi brevi, vista l’imminenza della scadenza del vecchio contratto, 

ad effettuare un nuovo contratto di noleggio di un’apparecchiatura per la Scuola secondaria di 2° grado di 

Bobbio, per garantire ed assicurare la continuità del servizio delle fotocopie necessario al corretto 

funzionamento didattico del plesso suddetto; 

RILEVATO che non sono attive relativamente al noleggio di fotocopiatrici  convenzioni CONSIP corrispondenti ai 

bisogni della scuola suddetta che in relazione al numero delle fotocopie mediamente effettuate a trimestre 

corrispondono alla fascia di prodotto definita bassa ; 

ESAMINATA la proposta presente su Mepa della ditta Kyocera Italia Spa che intende mantenere le medesime 

condizioni contrattuali della precedente convenzione consip, relativa alla stessa apparecchiatura già oggetto di 

noleggio e propone all’Istituto, in caso di accettazione della proroga, un prezzo più basso per il canone 

trimestrale rispetto ai precedenti termini contrattuali;  

VERIFICATO che risulta conveniente sia economicamente che per la funzionalità del servizio, anziché 

stipulare un nuovo contratto con altra ditta, procedere al rinnovo del noleggio del contratto 

relativo al vecchio fotocopiatore, già ubicato presso la scuola secondaria di 2° grado di Bobbio, 

con la ditta Kyocera Italia spa accettando e sottoscrivendo la proposta effettuata che risulta 

più conveniente anche in termini di prezzo; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 di affidare, per quanto in premessa, stipulando una Trattativa Diretta su Mepa alla Ditta  Kyocera Document 

Solutions Italia S.p.A. Via Monfalcone 15 - 20132 Milano (MI) – C.F. 01788080156: 



 

 

3 

 

 

 

1. la fornitura  in noleggio di n. 1 Fotocopiatrice modello Taskalfa 8300i come  da proposta economica 

della ditta, al canone trimestrale di €. 174,00 oltre IVA per 12 mesi (1 anno  ); 

2. di impegnare la spesa  di   €. 174,00 oltre IVA, TRIMESTRALE, all’Aggregato   A3 01 - 03 07 001 

programma annuale E.F. 2025 

3. di individuare la Dirigente scolastica di questo Istituto, prof. ssa  Adriana Santoro, quale Responsabile 

Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Dichiara ai sensi dell’art. 47 e seguenti, del DPR 445/2000 successive modifiche il rispetto delle 

disposizioni contenute nei commi 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 296 del 

27/12/2006. 

   

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Prof. ssa Adriana Santoro 

                                                                                                                          (Documento firmato digitalmente) 

  


